TERMO ADITIVO N.º 065/2018
CONTRATO N.º 129/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 087/2017

Processo LC n.º 130 – Homologado em 13/06/2017

Objeto: Contratação de empresa para confecção de uniformes (camisetas) para os  integrantes da
Fanfarra municipal, integrantes dos Coros do Centro Cultural.

Termo Aditivo ao Contrato, celebrado em 19/06/2017, entre o Município de Pato Bragado, aqui
representado pelo Prefeito o Senhor Leomar Rohden, e a empresa LUDWIG & SCHNEIDER LTDA -
ME, já qualificados no Contrato original, nos termos da justificativa formalizada pela secretaria
municipal de Educação e Cultura, passa a vigorar com as alterações seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Contratação adicional de uniformes (camisetas) para os  integrantes da
Fanfarra municipal, integrantes dos Coros do Centro Cultural confome abaixo relacionado abaixo:

ITEM QUAN DESCRIÇÃO UNIFORME DAS OFICINAS DO CENTRO
CULTURAL

UNIT Valor
Total

1. 02 11
und

Camiseta e Camiseta Baby Look Gola Polo manga curta Slim
fit, confeccionadas sob medida, Malha Piquet composição:
53% Algodão 47% Poliéster na cor à escolha do contratante
- Obs: Bordado na frente (Ilustração do Coral Municipal
Infanto-Juvenil Pato Bragado) e nas mangas
(Brasão/Bandeira do Município e Logo da SMEC), Tamanhos
entre 10 à 16, e P, M G adulto.

R$ 42,00 462,00

2. 03 11
und

Camiseta e Camiseta Baby Look Gola Polo manga curta Slim
fit, confeccionadas sob medida, Malha Piquet composição:
53% Algodão 47% Poliéste na cor à escolha do contratante.
- Obs: Bordado na frente (Ilustração do Coral Municipal
Infantil Som do Coração) e nas mangas (Brasão/Bandeira do
Município e Logo da SMEC), Tamanhos entre 10 à 16, e P, M
G adulto.

R$ 34,00 374,00

3. 04 12
und

Camiseta e Camiseta Baby Look Gola Polo manga curta Slim
fit, confeccionadas sob medida, Malha Piquet composição:
53% Algodão 47% Poliéste na cor à escolha do contratante.
- Obs: Bordado na frente (Ilustração do Coral Municipal
Juvenil Águas de Março) e nas mangas (Brasão/Bandeira do
Município e Logo da SMEC), Tamanhos entre 10 à 16, e P, M
G adulto.

R$ 36,00 432,00

4. 05 10
und

Camisa e Camisa Baby Look social slim fit manga longa
Detalhes na gola no peito nas mangas confeccionadas sob
medida, tecido POPLIN composição: 28% Algodão 67%
Poliéster 05% Elastano na cor à escolha do contratante. -
Obs: Bordado na frente (Ilustração do Coral Municipal
Adulto) e nas costas (Brasão/Bandeira do Município e Logo
da SMEC), Tamanhos entre 10 à 16, e P, M G adulto.

R$
101,80

1.018,00

5. 07 10und Camisa e Camisa Baby Look Xadrez Casual Manga Comprida R$ 1.014,60

Slim Fit Detalhes na gola no peito nas mangas
confeccionadas sob medida, tecido tricoline composição:
59% Algodão 35% Poliéster 06% - Obs: Bordado na frente
(Ilustração da Orquestra de Viola Comitiva Esperança) e nas
costas (Brasão/Bandeira do Município e Logo da SMEC),
Tamanhos entre 10 à 16, e P, M G adulto.

101,46

Parágrafo Único: Pela contratação adicional o contrato fica acrescido em R$ 3.300,60 (três mil e
trezentos reais e sessenta centavos), e passa a ter o valor global de R$ 24.110,20 (vinte e quatro
mil cento e dez reais e vinte centavos).

CLAUSULA SEGUNDA: As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão por conta da
seguinte dotação orçamentária:
02.000 - EXECUTIVO MUNICIPAL
02.006 - DEPARTAMENTO DE CULTURA
13.392.1200.2.024.000 - AÇÕES CULTURAIS
3.3.90.30.23.00.00 – 1457 - Uniformes, Tecidos e Aviamentos Fonte - 505

CLAUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas e condições do contrato original, que não conflitarem
com este, permanecerão inalteradas.
E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e
forma.

Pato Bragado - PR, em 20 de abril de 2018.

MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CONTRATANTE

LUDWIG & SCHNEIDER LTDA - ME – CONTRATADA